永教办学函〔2022〕7号
永嘉县教育局办公室

关于组织开展2022年中小学
劳动教育示范学校认定工作的通知

各片区，中小学，县局直属各学校，局机关各科室（单位）：

    为贯彻中共中央、国务院《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》精神，落实《永嘉县中小学劳动教育行动方案》，积极推进我县中小学生劳动教育，促进学生德智体美劳全面发展，经研究，决定组织开展2022年永嘉县中小学劳动教育示范学校申报认定工作。现将有关事项通知如下：
    一、申报对象

    全县公民办中小学。

    二、申报具体要求
    劳动教育示范申报学校要结合有关文件精神，明确劳动教育的主要内容，对劳动教育开展进行整体设计，构建模式，探索形成理念先进、机制健全、课程完善、保障有力、效益突出、安全保障的学校劳动教育体系，并且有先行基础、有特色亮点、有影响示范。具体评分标准见附件1。
    三、申报推荐流程
    学校自主申报,考核组评估验收，教育局认定公布。

    （一）自主申报。申报学校要根据文件要求，对亮点特色成效进行梳理提炼，认真填写《申报表》（附件1），及时向县教育局申报（钉钉在线编辑）。

    （二）评估验收。2022年5月中旬，由学生中心、教育技术中心和教师发展中心组织考核组对申报学校进行评估验收，通过材料审核、实地察看、师生座谈等方式，形成考察报告。

    （三）认定公布。县教育局组织专家组进行复核认定，并发文公布认定结果。

    四、申报截止时间
    县级劳动教育示范学校申报受理截止时间为2022年4月5日。学校在钉钉群里直接在线编辑，申报材料在报名完成后另行提交。

    五、工作要求
    （一）项目申报必须客观、如实、准确。各校要严格对照申报基本条件对申报材料进行核对，对失实或不符合基本条件的，不予认定。

    （二）注重示范引领，建立摘牌机制。已认定的县劳动教育示范学校应积极落实劳动教育各项教学要求和工作任务，发挥示范引领作用。

    联系人：县教育局教育技术中心汤海靖，县教育局学生中心尤明确。
    附件：1.永嘉县劳动教育示范学校评分标准

2.永嘉县劳动教育示范学校申报表

                              永嘉县教育局办公室

                               2022年3月25日

  永嘉县教育局办公室                      2022年3月25日印发
附件1
永嘉县劳动教育示范学校评分标准

	项目
	考核内容
	分值
	检查方式

	1.组织领导
	学校重视，把劳动教育作为学校人才培养目标的有机组成部分，并纳入教育教学计划，注重项层设计，系统规划各年级学生的劳动教育。
	5
	查看台账

	2.师资队伍
	配有与学生规模相适应的专兼职相结合的劳动教育师资队伍，把劳动教育纳入全体教师培训内容。
	5
	查看台账

	3.课程设置
	按规定的课程计划全面开设劳动教育必修课程，有清晰的课程体系，（5分），每周不少于1课时（5分）。使用规定教材。实施校本化劳动教育课程，注重学科劳动教育渗透。（5分）
	15
	查看台账

师生访谈

	4.场地建设
	因校制宜，配置5个及以上的劳动实践教育场地和1个及以上劳动实践教室(实训基地)。（10分）建立劳动教育器材、耗材补充机制，相关基础设施配套齐全，布局科学合理，相关的教学仪器、劳动工具、设施设备性能完好。（5分）
	15
	实地查看

	5.家庭劳动
	重视对学生及家长进行教育引导，在周末、各种节假日和寒暑假充分运用《温州市中小学生日常生活劳动清单》进行劳动教育，实行家校联动评价。
	10

	6.校内劳动
	落实中小学校园劳动，组织学生认真做好教室、寝室的值日值勤、清扫保洁、收纳整理等日常劳动。（5分）学校每学年设立劳动周，对不同学段的劳动实践教育有层次性区分。开展劳动教育现场观摩、案例展示、劳动技能小达人评选等活动。（10分）
	15

	7.校外劳动
	充分利用劳动周，结合研学实践、团日队日、职业体验等开展社会劳动教育活动。每学年组织1-2次以劳动教育为主题的实践活动。
	10

	8.劳动宣传
	将劳动文化融入到校园文化的设计和建设中（5分），举办劳动榜样人物（劳模工匠）宣讲活动，组织劳动技能和劳动成果等县级、市级和省级宣传报道，得1分，3分和5分。（5分）
	10

	9.安全保障
	重视对学生的安全教育，确保劳动实践环境布置、设施建设、设备器材无安全隐患，劳动课程设计要落实安全保护措施，制定安全事故预防措施和事故抢险预案，并落实安全责任。
	5

	10.素养评价
	通过平时表现评价、学段综合评价，客观记录学生日常劳动清单项目达成情况、劳动教育必修课程完成情况、参与生产劳动和服务性劳动情况等，纳入学生综合素质评价。
	10

	11.加分项目
	学校获得国家、省、市、县劳动教育课程开发、教科研成果、典型发言、承办劳动教育活动等，酌加5、4、3、2分;其他获奖荣誉酌情加分。总分限加10分以内。
	10

附件2
永嘉县劳动教育示范学校申报表

	学校名称

（全称）

	学校类别

	学校详细地址

	联系方式
	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话及

电子邮箱

	教师情况
	劳动教育专职         人，兼职        人

	学生情况
	班级数

	学生数

	学校自有或

校外劳动教育场所情况
	自有数量

	劳动实践

教室数量

	校外数量

	名称

	学生参加劳动

教育情况
	2021年     人次，2022年     人次

	近5年开展劳动教育教科研

活动及成果

	近5年获各级劳动教育相关荣誉情况

	劳动教育开展情况
（从学校管理、课程实施、场地建设、劳动实践、评价及教师培育等方面，500字左右）

	申报学校意见

（盖章）

年   月   日

- 6 -
- 5 -